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هنرهای نمایشی 

 تجربه ای شیرین و ماندگار◾
هژیر آزاد با بیان اینکه سریال 
»ولایــــــت عـــشـــق« دومــیــن 
ــال تــاریــخــی او پــس از  ســری
»تنهاترین سردار« بود که با 
مهدی فــخــیــم زاده همکاری 
می کرد، کیفیت ساخت خوب آن را دلیلی برای 
بازپخش های متعدد آن دانسته و می گوید: 
بازی در این سریال، تجربه  شیرین و ماندگاری 
برای من بود. بازیگرها معمولاً برای کارهایشان 
انتخاب می شوند و خوشحالم که برای بازی در 

این سریال تاریخی مذهبی انتخاب شدم.
بازیگر سریال مختارنامه اضافه می کند: یک 
ــزاق و  بازیگر حرفه ای از مسیر حــرفــه ای اش ارت
گــذران زندگی می کند و از ایــن منظر بــرای من 
مدیوم و ژانر اهمیت ندارد بلکه فیلم نامه خوب 
و قوی مهم است که سریال ولایت عشق این ها 

را داشت. 
او درباره سختی های بازی در آثار تاریخی عنوان 
می کند: به دلیل اینکه لوکیشن در آثار تاریخی 
در محیط های کوهستانی، بیابانی و جنگلی 
است تحمل سرما و گرما زیر چند لایه لباس و 
گریم های سنگین، سخت است. اکسسوآرهایی 
مثل شمشیر و حمایل هم بسیار سنگین است 
و در زمستان از شدت سرما نمی توان آن ها را در 
دست گرفت یا بر تن کرد و در تابستان از شدت 
گرما. ضمن اینکه حساسیت های کار تاریخی 
زیــاد است و باید مطابقت های تاریخی را هم 
لحاظ کــرد. شــروع کــار هم از سحر اســت چون 

ساعت ها در اتاق گریم هستیم.
هــژیــر آزاد بــا بــیــان اینکه هــمــکــاری بــا مهدی 
فــخــیــم زاده بــه دلــیــل دقــت و حساسیت های 
کارگردانی او از تجربیات خوب و حرفه ای اش 
بوده است، یادآور می شود: من از آقای فخیم زاده 
درس هــای زیادی یاد گرفتم؛ از منش و رفتارش 
گرفته تــا دانــش سینمایی او در حــوزه تاریخ. 
خروجی کار هم قابل قبول بوده که پس از 20سال 
هنوز بازپخش می شود و تماشاچی دارد. اگر 
خروجی کار خوب نبود دیگر بازپخش نمی شد.

 یک سر و گردن بالاتر از سریال های تاریخی ◾
ترکیه ای

بازیگر سریال زخم کاری درباره اینکه چرا پس 
از دهـــه80، تولید آثــار تاریخی مذهبی فاخر 

کم شد؟ عنوان می کند: تولید کار تاریخی و 
مذهبی بسیار سخت و پرهزینه است. ساخت 
یک ملودرام خانوادگی، هزینه زیادی ندارد و 
معمولاً لوکیشن ها در یک خانه یا چند خیابان 
اســت امــا بــرای تولید یک اثــر تاریخی نیاز به 

ساخت دکورهای سنگین، طراحی لباس و 
گریم حرفه ای است. 

در دهه های 70 و 80 ضرورت ساخت آثار 
تاریخی مذهبی احساس می شد و امروز 
هــم ایــن ضـــرورت از بین نرفته و ساخت 

سریال هایی همچون مختارنامه و سلمان 
فارسی با همین رویکرد است اما تعداد این 

آثار زیاد نیست. 
ــار  ــمــرکــز روی ســـاخـــت آثـ ــون ت ــنـ اکـ

ــای چند  ــه جــ ــا بـ ــت تـ فـــاخـــر اســ
فیلم و ســریــال مــتــوســط، یک 

ســریــال بلند خــوب ساخته 
ــار را  شــود و بتوانند ایــن آثـ

بــه کــشــورهــای دیــگــر هم 
بفروشند. 

ــار  ــا بــیــان ایــنــکــه آث او ب
تاریخی خــوب ایرانی 
از آثــار مشابه تاریخی 
ــه ای یـــک ســـر و  ــیـ ــرکـ تـ
ــر اســـت  ــ ــالات ــ گــــــردن ب
عــنــوان می کند: آثــاری 
مثل تنهاترین ســردار، 

ولایت عشق و مختارنامه با وجود اینکه آثاری 
تاریخی مذهبی هستند امــا از نظر تکنیکی 
چنان قدرتمند بودند که در مقایسه با آثار 
تاریخی ترکیه ای، مخاطب بیشتری داشتند 
چــون کیفیت تــولــیــدات ما 
بالاست مثلاً ما در حوزه 
ــار  ــردازی آثـ ــ ــره پ ــهــ چــ
تاریخی ظرفیت های 
بالایی داریم، به یاد 
دارم چــهــره پــردازان 
سریال ولایــت عشق 
ــرای  ــ و مـــخـــتـــارنـــامـــه ب
چـــهـــره پـــردازی 

سریال های تاریخی دیگر کشورها به لبنان و 
سوریه می رفتند.

 تبدیل زبان تاریخی به هنری◾
ــاره بــه دوبــلــه ســریــال ولایــت  هــژیــر آزاد بــا اشـ
ــان عربی و پخش و بازپخش آن  عشق بــه زب
از شبکه های عــرب زبــان و فــارســی زبــان، علت 
ماندگاری ایــن مجموعه تلویزیونی را قصه و 
فیلم نامه خوب و جــذاب دانسته و می گوید: 
تاریخ، چیزی است که اتفاق افتاده ولی یک اثر 
هنری تاریخی، چیزی است که می تواند اتفاق 
بیفتد، زبان هنر با زبان تاریخ متفاوت است 
بنابراین اگر قــرار باشد عین اتفاقات تاریخی 
در یک اثر نمایشی نمود یابد شبیه به مستند 
می شود اما زمانی که جنبه های دراماتیک پیدا 
کند، خرده قصه ها به آن اتفاق تاریخی اضافه 
می شود و کار جذابیت پیدا می کند بنابراین 
در تولید فیلم و ســریــال هــای تاریخی نباید 
سخت گیری شود و وابسته به ذوق و سلیقه 

فیلمساز، درام شکل بگیرد. 
بازیگر سریال مختارنامه با بیان اینکه روایت 
خشک و خالی از تاریخ جذابیت ندارد، یادآور 
می شود: در کار هنری، وجوهی از تاریخ نمایان 
می شود که هم آموزنده است و هم دیدنی. ما 
پایان یک اتفاق تاریخی را می دانیم اما چگونگی 
و پرداخت رویداد برای مخاطب اهمیت دارد که 
با ورود شخصیت های فرعی و داستانک ها به 
قصه اصلی، یک اثر نمایشی دیدنی می شود. در 
سریال ولایت عشق شخصیت های فرعی زیادی 
وارد قصه شدند و ارتباطاتشان با علی بن موسی 
الرضا)ع( و مأمون موجب گره افکنی و گره گشایی 

در سریال شد. 
وی در پایان یــادآور می شود: بازیگرانی در این 
سریال ایفای نقش داشتند که امروز در کنار ما 
نیستند، کسانی مانند فتحعلی اویسی، داوود 
رشیدی و سیروس گرجستانی. من و سیروس 
در ایــن سریال، بــازی هــای مشترکی داشتیم و 
هر دو زندانی مأمون بودیم. من نقش »ابن ابی 
عمران« را داشتم که به فرمان مأمون، فضل بن 
برمکی را در حمام سرخس کشتیم ولی مأمون به 
ما خیانت کرد و زندانی شدیم. مجموعه افرادی 
که در این کار تاریخی حضور داشتند، خاطرات 
شیرینی را بـــرای مــن رقــم زدنـــد چــون گروهی 

حرفه ای و کاربلد دور هم جمع شده بودند.

گفت وگو با کاظم هژیر آزاد  بازیگر سریال ماندگار زندگی امام رضا)ع(

راز ماندگاری »ولایت عشق«

خبرخبر
روزروز

دنباله »جوکر« در حال شکل گرفتن است ◾
تاد فیلیپس، کارگردان با انتشار پستی در اینستاگرام برای 
نخستین بار تأیید کرد ادامه فیلم »جوکر« سال 20۱۹ در 
حال جلو رفتن است. وی روز گذشته با به اشتراک گذاشتن 
تصویری از جلد فیلم نامه و تصویری از خواکین فینیکس 
در حال خواندن فیلم نامه به نوعی اعلام کرده جوکر بعدی 
ساخته می شود. فیلیپس جزئیاتی از داستان فیلم جدید 

جوکر را به اشتراک نگذاشته است . 

»مرد بازنده« همچنان می تازد◾
اکــران برخط »مــرد بــازنــده« به کارگردانی محمدحسین 
مهدویان تا پایان خرداد تمدید شد.مخاطبان می توانند با 
استفاده از تخفیف 2۵درصدی و با پرداخت ۳0هزار تومان 
این فیلم سینمایی را به صورت اختصاصی در فیلیمو تماشا 
کنند.  جواد عزتی، رعنا آزادی ور، آناهیتا درگاهی، بابک 
کریمی، امیر دژاکام و مهدی زمین پرداز بازیگرانی هستند 

که در فیلم سینمایی مرد بازنده ایفای نقش کرده اند. 

»متولد زندان« به کتاب فروشی ها رسید ◾
کتاب »متولد زندان« نوشته مرتضی احمر، رمانی است 
جـــذاب بــا محوریت نخبه ای ایــرانــی کــه جــذب یکی از 
سرویس های اطلاعاتی می شود و برای آن ها در چندین 
نوبت جاسوسی می کند. نویسنده در متولد زندان قصه  
آدم هایی را می گوید که دارای وجدان بیدار هستند. این 
رمان با ۱76صفحه و قیمت ۵۳هزار تومان توسط انتشارات 

شهید کاظمی منتشر شده است. 

روایت ترور شهید هسته ای در سینماها◾
همزمان با آغاز اکران فیلم سینمایی »هناس« به کارگردانی 
حسین دارابی و تهیه کنندگی محمدرضا شفاه، از آنونس 
رسمی این فیلم رونمایی شد. »هناس« که قصه ترور یک 
عشق است به زوایای زندگی پرتلاطم داریوش رضایی نژاد از 
شهدای ترور هسته ای در اوایل دهه ۹0 می پردازد. مریلا زارعی 
در نقش شهره پیرانی و بهروز شعیبی در نقش داریوش 

رضایی نژاد دو بازیگر اصلی این فیلم را تشکیل می دهند.  

  زهره کهندل      سریال »ولایت عشق« از 
سریال های ماندگار و دیدنی درباره زندگی حضرت 

رضا)ع( است که بیش از 20سال از ساخت آن می گذرد. 
این مجموعه تلویزیونی که ساخت آن دو سال و نیم 
به طول انجامید روایتگر بخشی از زندگانی حضرت 

علی بن موسی الرضا)ع( است که به نویسندگی و 
کارگردانی مهدی فخیم زاده در سال 79 روی آنتن 

شبکه یک رفت. 
داستان این مجموعه تلویزیونی بامرگ هارون الرشید، 

خلیفه عباسی و روی کار آمدن پسرش امین آغاز 

می شود و پس از نمایش خلافت مأمون و هجرت 
اجباری امام رضا)ع( به »مرو« به بیان حوادث مهم آن 

دوران از جمله نماز باران، نماز عید فطر و مناظرات بین 
ادیان و نحوه شهادت امام هشتم شیعیان می پردازد.

 این سریال به زبان های عربی، ترکی و چند زبان 

بومی دیگر دوبله و از شبکه های خارجی پخش 
شده است. به بهانه بازپخش این سریال ماندگار 

در دهه کرامت از شبکه یک سیما با کاظم هژیر 
آزاد، بازیگر نقش »ابن ابی عمران« گفت وگو کردیم 

که می خوانید.

امروز ولادت حکیم ناصر خسرو است
سرمشق تعهد و پایداری

 محمدکاظم کاظمی، شاعر و پژوهشگر
  آنچه در نظر من در وجود شریف ناصرخسرو 
بیش از هر چیزی شایستهٔ تحسین است، 
تــعــهــد و پـــایـــداری او در مــســیــر اعــتــقــادات 
ــارش اســــت. بـــه واقــــع اگـــر بــخــواهــیــم  ــکـ و افـ
سرچشمه های شعر متعهد و شعر پایداری 
ــراغ بــگــیــریــم، یــکــی از  ــارســی را ســ ــان ف ــ در زب

روشن ترین هایشان شعر ناصرخسرو است. 
بزرگان شعر فارسی هر کدام از جهتی یا جهاتی 
ممکن است یگانه باشند ولی در این مورد به 
باور من در شعر فارسی تاکنون چنین شاعری 
ظهور نــکــرده اســت. او از زمــان تحول روحــی 
خــویــش تــا پــایــان عــمــر، شعر و زنــدگــی اش را 
وقف بیان اعتقادات و مبارزه برای این عقیده 

می کند.
الــبــتــه در ایــنــجــا تنها شــعــرهــای پــنــدآمــیــز و 
ستایش های او نسبت به بــزرگــان دیــن مورد 
نظرم نیست، که از این جنس در شعر بسیاری 
از شاعران زبان فارسی یافت می شود. حتی در 
آثار شاعران دربــاری ما نیز شعرهای بسیاری 
در زهــد و قناعت یــا در ستایش بــزرگــان دین 
مــی شــود یافت ولــی در عین حــال مــدح خود 
را هم دارنــد و خوش باشی و عشرت طلبی را 

هم دارند. 
زهــد و قناعتشان نیز کمتر بــا دستگاه های 
حکومتی برخورد دارد. ولی ناصرخسرو برای 

اعتقاداتش در برابر جهانی می ایستد. 
ــزرگ اسماعیلیان خــراســان اســت و همه  او ب
نظام های حکومتی خراسان و اطراف آن، این 
گــروه را می کوبند و می کشند و بند و تبعید 
می کنند. شاعر نیز از این دشــواری هــا رهایی 

ندارد. 
یــز و در نهایت پناه   چند دهــه تعقیب و گــر
بردن به کوهستان های سخت گذر بدخشان 
و سرانجام درگذشت در آن تبعیدجای، مزدی 
است که ناصرخسرو از این زمانه می گیرد و 
البته آثاری به جای می گذارد که تاکنون برای ما 

سرمشق تعهد و پایداری است.

  »ادواردو« 
روی صحنه می رود

نمایش »ادواردو« بر اساس نمایش نامه ای از 
زندگی ادواردو آنیلی نوشته راحیل سرهنگی 
و به کارگردانی ابوالفضل عشرب از ۵ تیرماه در 
تماشاخانه مهر حوزه هنری روی صحنه می رود.
ادواردو آنیلی تنها پسر جیانی آنیلی و مارلا 
کاراچیلو در سال ۱۹۵4 به دنیا آمد. او که تنها 
وارث ثـــروت عظیم خــانــدان آنیلی محسوب 
می شد پس از ورود به دانشگاه و تحصیل در 
رشته ادبیات مدرن و ادیان شناسی با اخذ مدرک 
دکترا با دین اسلام آشنا می شود و پس از پذیرش 
آن خودش را در برابر مخالفت ها و فشار خانواده 

قرار می دهد.
تصمیم ادواردو بــه همان جــا ختم نشد و او 
با دنبال کــردن اخبار انقلاب ایـــران جــذب آن 
می شود و تصمیم می گیرد زندگی خودش را با 
ایران گره بزند که پس از مدتی جنازه اش را زیر پل 
ژنرال فرانکو رومانو شهر فوسانو پیدا می کنند. 
دادستان در همان ساعات اولیه علت مرگ را 
خودکشی اعلام می کند و بدن بی جان او بدون 
کالبدشکافی و پی بردن به دلیل مرگ مشکوک 

او در آرامگاه خانوادگی دفن می شود.
امیرحسین انصافی، ندا اصغری، رضا معراجی، 
محسن قصری، امیرمحمد انصافی، نیلوفر 
ــداده، راحــیــل سرهنگی،  ــ ســیــاری، مرتضی دل
مهدی مزدارانی، حانیه رهگذر، سینا صبحی، 
پژمان سرمایه خواه و مهیار برخورداری بازیگران 

این نمایش هستند.
علاقه مندان برای تهیه بلیت می توانند به سایت 
تیوال مراجعه و یا با شماره 0۹2۱۳۳04۳۹۱ 

تماس بگیرند.

بازیگرانی در این سریال ایفای نقش داشتند که امروز در کنار ما نیستند، 
کسانی مانند فتحعلی اویسی، داوود رشیدی و سیروس گرجستانی. من و 
سیروس در این سریال، بازی های مشترکی داشتیم و هر دو زندانی مأمون 

بودیم.
گزیدهگزیده
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و هنر فرهنگ 

کاظم هژیر آزاد
بازیگر

مــدتــی  خدیجه زمانیان   
است کتاب »مشهدیات« روی 
پیشخوان برخی کتاب فروشی ها 
قـــرار گرفته اســـت. مشهدیات 
کتابی است درباره شعرهای گویشی خراسان 
که جواد کلیدری، نویسنده و شاعر نیشابوری، 
آن را نگارش و به  وسیله نشر شادیاخ نیشابور 

منتشر کرده است. 
این کتاب ۳40صفحه ای در دو بخش تهیه 
شده اســت؛ بخش اول، مقدمه ای است بر 
سیر تطور زبان فارسی، بررسی گویش شعر 
خــراســان و گویش مشهدی، دلایــل از رونق 
 افــتــادن لهجه مشهدی، راه هـــای برون رفت 
از ایــن مشکل و رونــق گویش مشهدی. در 
بخش دوم اشعار شاعران گویشی خراسان 
و مشهد گــردآوری شده و در پایان کتاب هم 
لغت نامه ای از لغات و اصطلاحات گویش 
مشهدی ثبت و ضبط شده است. کلیدری 
در این اثر اشعار را آوانگاری کرده تا این اثر 
 برای غیرخراسانی ها قابل فهم و آسان خوان 

باشد. 

ادای دین به مردم مشهد◾
کلیدری با بیان اینکه »مشهدیات« تذکره 
شاعران گذشته و امروز شعر گویشی مشهد 
اســت، حفظ گویش مشهدی را مهم ترین 
ــرش عــنــوان  ــ انــگــیــزه نــوشــتــن و گــــــردآوری اث
می کند. او می گوید: فرهنگ، آداب، رسوم و 
داشته های فرهنگی هر شهر، منطقه و هر 
کشور سنت های رایــج آن منطقه اســت که 

برای مردم جامعه آن منطقه ارزشمند است. 
همه رفتارها و حرکات ما در جامعه ریشه در 
فولکلور و ادبــیــات شفاهی دارد و بــدون این 
گنجینه ما افـــرادی بی هویت، بــدون ریشه و 

معلق خواهیم بود. 
ــه مــی دهــد: نگه داشــتــن ایــن ادبیات  او ادامـ
ــرهــنــگ، هــویــت  شــفــاهــی مـــا را از لــحــاظ ف
و شناخت فــردی همه افـــراد جامعه قوی تر 

می کند. من به عنوان یک شاعر و پژوهشگر 
خــراســانــی بــه ایـــن نتیجه رســیــدم کــه مــا در 
خراسان شاعر و نویسندگان خوبی داریم اما در 
بخش فولکلور و در حوزه شعر اثر قابل توجهی 
نــداریــم به بیانی تاکنون کسی در خصوص 
تذکره شاعران مشهدی کار نکرده و این خلأ 
بسیار حس می شد، شاید اگر این مجموعه 
گـــــردآوری نــمــی شــد و ایـــن شــعــرهــا فــرامــوش 

می شدند به گویش مشهدی هم آسیب وارد 
می شد. من هر زمان شعرهای این شاعران را 
می خواندم لذت می بردم و همیشه از خودم 
می پرسیدم چرا این شعرها در جایی منتشر 
نشده است. با اینکه مشهدی نبودم و اهل 
نیشابور و کلیدر هستم امــا 20ســال زندگی 
ــن خلأ  در مشهد مــوجــب شــد نسبت بــه ای
بی تفاوت نباشم و با گردآوری این مجموعه به 

نوعی به این شهر ادای دین کنم.  

آثار 44 شاعر مشهدی◾
ــدری بــــرای گـــــــردآوری ایــن  ــی ــل ک
ــحــقــیــقــات  ـــم ت ــ ــه ه ــوعـ ــمـ ــجـ مـ
کـــتـــابـــخـــانـــه ای کـــــرده و هـــم به 
شــاعــران در قید حــیــات مــراجــعــه کـــرده و در 
نهایت آثار 44شاعر از جمله راقم مشهدی، 
ملک الشعرای بهار، شیخ احمد بهار، مهدی 
اخوان ثالث، عماد خراسانی، یوسف ازغدی، 
میرخدیوی، امیر برزگر، رضا افضلی و... در این 

مجموعه منتشر شده است. 
ــه نــبــود حــمــایــت مــســئــولان در  ایـــن شــاعــر ب
زمینه انتشار چنین آثاری هم اشاره می کند 
و می گوید: در ابتدا قرار بود کتاب را با حمایت 
مدیران فرهنگی شهر چاپ کنم، اما با وجود 
دونــدگــی هــای بسیار ایــن وعــده عملی نشد 
و نــاچــار شــدم کــتــاب را بــا هزینه شخصی و 
فقط در تیراژ 200تــایــی چــاپ کنم. در حالی 
که اگــر ایــن کتاب در تیراژ های بالاتر منتشر 
می شد، با کیفیت بهتر در اختیار مخاطبان 

قرار می گرفت. 

گفت وگو با جواد کلیدری به انگیزه انتشار »مشهدیات« 

تذکره شاعران گویش مشهدی 

در  حاشيه

تجلیل از 
»یدالله کابلی« 
در خوانسار 

کیوان ساکت از تجلیل 
و برگزاری نمایشگاه 
یدالله کابلی در 
خوانسار خبر داد.
کیوان ساکت، 
آهنگساز و نوازنده 
تار و سه تار گفت: 
مراسم تجلیل از یدالله 
کابلی خوانساری، 
استاد خط شکسته 
شنبه 2۱ خرداد سال 
جاری ساعت۱7 در 
فرهنگسرای خوانسار 
برگزار می شود و بخشی 
از این مراسم به برگزاری 
نمایشگاه آثار این 
هنرمند اختصاص 
دارد. وی در ادامه بیان 
کرد: در این مراسم 
غلامحسین امیرخانی، 
علی نصیریان، علی اکبر 
صادقی، طاها بهبهانی، 
محمدباقر آقامیری، 
سهیل محمودی، 
حسام الدین سراج، 
امیراحمد فلسفی، 
محمود سمندریان، 
قاسم رفعتی، محمد 
حیدری، علی شیرازی، 
رسول مرادی و جمعی 
دیگر از هنرمندان و 
استادان رشته های 
خوشنویسی، 
تجسمی، موسیقی و 
سینما حضور دارند.


